par son père ?  
Celui-ci répond :  
O lumière commune  
du monde immense,  
Phébus mon père  
(si tu accordes à moi  
l'usage de ce nom),  
donne, mon père, des gages  
par lesquels je sois cru  
être ta véritable progéniture,  
et ôte cette incertitude  
de nos esprits.  
Il avait dit ; mais le père  
déposa les rayons brillant  
autour de toute sa tête,  
et lui ordonna de s'approcher plus près ;  
et un embrassement ayant été donné :  
Et tu n'es pas méritant  
d'être nié être mon fils,  
et Clymène, dit-il,  
a révélé des origines vraies ;  
et pour que tu doutes moins,  
demande une faveur quelconque,  
et tu obtiendras celle-ci  
moi te l'accordant : [ment par les dieux,  
que le marais devant être attesté-en-ser-  
marais inconnu à nos yeux,  
soit-présent à mes promesses.  
A peine avait-il cessé complètement ;  
celui-ci demande les chars paternels,  
et pour un jour.  
le droit et la direction  
des chevaux aux-pieds-aillés.

II. — CONSEILS DU SOLEIL A SON FILS.

Patrem pœnituit jurasse ; Le père se repentit d'avoir juré ;  
qui concutiens qui concutiens  
terque quaterque. lequel secouant  
caput illustre. et trois-fois et quatre-fois  
sa tête brillante :  
« Mea vox, dixit,  
facta est temeraria tua :  
utinam liceret  
non dare promissa !  
Confiteor,  
negarem, nate,  
hoc solum tibi. Ma parole, dit-il,  
a été rendue téméraire par la tienne :  
plût-aux-dieux qu'il fût permis  
de ne pas donner les choses promises !  
Je l'avoue,  
je refuserais, mon fils,  
cela seul à toi.

Dissuadere licet : non est tua tuta voluntas.  
 Magna petis, Phaethon, et quæ nec viribus istis  
 Munera convenient, nec tam puerilibus annis.  
 Sors tua mortalis ; non est mortale quod optas  
 Plus etiam quam quod Superis contingere fas sit  
 Nescius affectas. Placeat sibi quisque licebit ;  
 Non tamen ignifero quisquam consistere in axe  
 Me valet excepto ; vasti quoque rector Olympi,  
 Qui fera terribili jaculatur fulmina dextra,  
 Non agat hos currus : et quid Jove majus habemus ?  
 Ardua prima via est, et qua vix mane recentes  
 Enitantur equi ; medio est altissima cœlo,  
 Unde mare et terras ipsi mihi sæpe videre  
 Fit timor, et pavida trepidat formidine pectus.  
 Ultima prona via est, et eget moderamine certo.  
 Finge datos currus : quid ages ? poterisne rotati  
 Obvius ire polis, ne te citus auferat axis ?  
 At tu, funesti ne sim tibi muneris auctor,  
 Nate, cave ; dum resque sinit, tua corrige vota.

il m'est permis de te détourner de ce caprice plein de périls. Ce que tu demandes, Phaëthon, est considérable, et ne convient ni à tes forces ni à ton âge si tendre. Ta condition est celle d'un mortel, et tes vœux sont au-dessus de cette condition. Tu prétends, sans le savoir, à ce qui est interdit même aux Immortels. Oui, quelque confiance que chacun d'eux ait en soi, aucun, moi seul excepté, ne peut se tenir debout sur ce char enflammé. Le souverain même du vaste Olympe, dont la main redoutable lance la foudre terrible, serait impuissant à conduire ce char ; et qu'avons-nous de plus grand que Jupiter ? La route est d'abord si escarpée, que c'est à peine si, le matin, mes coursiers, tout frais encore, peuvent la gravir. Au milieu du ciel, elle est à une telle hauteur que moi-même souvent je ne puis de la voir la mer et la terre sans être saisi de crainte, et sans que mon cœur troublé palpite d'épouvante. La fin de la route est inclinée, et demande une main sûre. Suppose que je te donne mon char, que feras-tu ? Pourras-tu lutter contre la rotation des cieux, sans être emporté par la rapidité de l'axe ? Ah ! mon fils, prends garde d'obtenir de moi une faveur qui te sera fatale ; rétracte des vœux imprudents, il en est temps encore. Tu me demandes, il est vrai, des

Licet dissuadere :  
 tua voluntas non est tuta.  
 Petis, Phaeton,  
 munera magna,  
 et quæ convenient  
 nec istis viribus  
 nec annis tam puerilibus.  
 Tua sors mortalis ;  
 quod optas non est mortale.  
 Affectas nescius  
 plus etiam quam  
 quod sit fas contingere  
 Superis.  
 Licebit quisque  
 placeat sibi ;  
 quisquam tamen non valet  
 consistere in axe ignifero,  
 me excepto ;  
 rector quoque vasti Olympi,  
 qui jaculatur fulmina fera  
 dextra terribili,  
 non agat hos currus :  
 et quid habemus  
 majus Jove ?  
 Prima via est ardua ;  
 et qua equi recentes  
 enitantur vix mane ;  
 altissima est medio cœlo,  
 unde videre mare et terras  
 fit sæpe mihi ipsi  
 timor,  
 et pectus trepidat  
 formidine pavida.  
 Ultima via est prona,  
 et eget moderamine certo.  
 Finge currus datos ;  
 quid ages ?  
 poterisne ire obvius  
 polis rotatis,  
 ne citus axis  
 auferat te ?  
 At tu, nate, cave,  
 ne sim tibi auctor  
 muneris funesti ;  
 dumque res sinit,  
 corrige tua vota.  
 Scilicet petis

Il m'est permis de te dissuader :  
 ton désir n'est pas sans-danger.  
 tu demandes, Phaëthon,  
 des fonctions grandes,  
 et telles qu'elles ne conviennent  
 ni à ces (à tes) forces,  
 ni à des années si enfantines.  
 Ta condition est mortelle ;  
 ce que tu désires n'est pas d'un-mortel.  
 Tu ambitionnes sans-le-savoir  
 plus même que  
 ce qu'il serait permis échoir  
 aux dieux-d'en-haut.  
 Il sera permis que chacun (des dieux)  
 se plaise à lui-même ;  
 qui-que-ce soit cependant ne peut  
 se tenir sur l'essieu enflammé,  
 moi étant excepté ;  
 le roi même du vaste Olympe,  
 qui lance les foudres sauvages  
 d'une main terrible,  
 ne conduirait pas ces chars :  
 et qu'avons-nous  
 de plus grand que Jupiter ?  
 la première-partie-de la route est ardue ;  
 et telle que par elle les chevaux frais  
 montent à-peine le matin ;  
 elle est très-haute au milieu du ciel,  
 d'où voir la mer et les terres  
 devient souvent pour moi-même  
 un-sujet-de crainte,  
 et mon cœur palpite  
 d'une épouvante qui-effraie. [clinée,  
 La dernière-partie-de la route est in-  
 et elle a besoin d'une direction sûre.  
 Suppose les chars donnés à toi ;  
 que feras-tu ?  
 pourras-tu aller opposé  
 aux pôles mus-en-rond,  
 de manière que l'axe rapide  
 n'emporte pas toi ?  
 Mais toi, mon fils, prends-garde,  
 que je ne sois pour toi l'auteur  
 d'un présent fatal ;  
 et tandis que la circonstance te permet,  
 corrige tes vœux.  
 A-savoir tu demandes